
 

Comune di Valdobbiadene 

provincia di Treviso 
 

ORDINANZA n. 65 del 10-06-2022 

 
 

Oggetto:  Ordinanza urgente per la salvaguardia ed il miglioramento della qualità 

degli ambienti di vita comune e delle condizioni di vivibilità della città 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che la tutela dei luoghi e del patrimonio pubblico ed il miglioramento del decoro 

urbano costituiscono obiettivi primari al fine di assicurare la migliore vivibilità del territorio e 

lo sviluppo della comunità locale con particolare riferimento alla serena convivenza civile, 

alla sicurezza di cittadini ed utenti, alla fruibilità dei beni comuni e alla tutela della qualità 

della vita e dell’ambiente; 

 

Considerato che sono emerse situazioni di degrado ambientale, pregiudizievoli del decoro e 

della vivibilità urbana, rilevate sia dagli stessi Amministratori, che da parte di cittadini ed 

esercenti attività commerciali; 

 

Ritenuto che sia necessario intervenire eliminando tutte quelle situazioni che determinano il 

deturpamento del paesaggio, dell’ambiente e del panorama, nonché contrastando tutti quei 

comportamenti che possono incidere negativamente sull’accessibilità e fruizione degli spazi 

pubblici ed aggravare gli oneri a carico dell’Amministrazione per garantire la loro 

conservazione e fruibilità; 

 

Evidenziato che l’emanazione di specifiche disposizioni appare ad oggi indispensabile per la 

salvaguardia dell’ambiente esterno e per la conservazione dell’igiene pubblica, onde evitare e 

prevenire danni o pregiudizi a persone e a cose;  

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare: 

- l’art. 50, comma 5, così come modificato dall’art. 8, comma 1, del D.L. n. 14/2017, in forza 

del quale il sindaco adotta ordinanze contingibili ed urgenti, quale rappresentante della 

comunità locale, “in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di 

grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale  o di 

pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana”; 

- l’articolo 54, così come modificato dall’art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 125;  

 

Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2008 in tema di incolumità pubblica e 

sicurezza urbana;  

 

Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689;  

 



Visto l’art. 8 dello Statuto comunale in tema di uso del territorio;  

 

ORDINA 

 
a salvaguardia della sicurezza e del decoro del Comune il rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 

a) divieto di immergersi in tutto o in parte nelle fontane e lavatoi pubblici, ovvero 

immergervi cose o animali; 

b) divieto di deturpare, imbrattare, danneggiare o assumere comportamenti che possono 

danneggiare in qualsiasi modo il patrimonio pubblico, salvo che il fatto non costituisca 

reato perseguibile d’ufficio, o salvo che le persone offese non sporgano querela ai 

sensi dell’art. 639 c.p., nei quali casi prevale l’azione penale su quella amministrativa; 

 

 

DISPONE 

 di applicare la sanzione amministrativa per un importo da €. 25,00 ad €. 500,00, ai sensi 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali;  

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale; 

 che copia della presente ordinanza sindacale sia trasmessa a: 

o Prefetto Provincia di Treviso; 

o Questura di Treviso; 

o Comando Stazione Carabinieri di Valdobbiadene; 

o Servizio di Polizia Locale del Comune di Valdobbiadene; 

 

AVVERTE 

che il responsabile del procedimento è l’arch. Maddalosso Giovanna Carla, Responsabile 

della IVª Unità organizzativa lavori Pubblici Patrimonio Ambiente e Polizia Locale; 

 

AVVERTE ALTRESÌ 

 che è previsto il pagamento in misura ridotta pari a €. 50,00; 

 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto ed entro 120 gg. presentare Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica; 

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 

procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e s.m.i.; 

 salvo che il fatto costituisca più grave reato, il mancato rispetto degli obblighi di cui al 

presente provvedimento, è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

 

 

 

 

 F.to il sindaco 
Fregonese Luciano 

 

 

 

 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n. 1001 

Data inizio pubblicazione 10-06-2022 

Data fine pubblicazione 25-06-2022 
   

  

 Il funzionario incaricato 

 Nominativo indicato nel certificato di firma 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 


